
 

 

 

 

 

OGGETTO: “RACCOLTA DEI RIFIUTI PROVENIENTI DALL’IMBARCAZIONE GENNARO CANTIELLO IN PARZIALE 

AFFONDAMENTO NELLO SPECCHIO ACQUEO DELLA BANCHINA DEL MOLO SANT'ELMO DEL 

PORTO DI CAGLIARI – CODICE CIG Z833DBB228” - AFFIDAMENTO DIRETTO  

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 del 14.07.2021 

VISTI − la Legge 84/94 e smi; 

− il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

− il Regolamento d’uso delle aree demaniali marittime ricadenti nella 

circoscrizione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

approvato con Delibera del Comitato di Gestione n. 30 del 20.12.2018, 

modificato e integrato con Delibera del Comitato di Gestione n. 17 del 

30.11.2020; 

− l’art. 18 del Reg. al Cod. Nav. nonché i principi comunitari sulla trasparenza 

e concorrenza; 

CONSIDERATO − che con Decreto del Presidente n. 160 del 06.06.2023 è stato approvato il 

quadro economico di spesa del servizio di “MESSA IN SICUREZZA RELITTO E 

TRASFERIMENTO UNITÀ NAVALE “GENNARO CANTIELLO” - CA 3994, 

ORMEGGIATA SENZA TITOLO NEL MOLO S. ELMO DEL PORTO DI CAGLIARI”; 

− che fra le somme a disposizione del suddetto quadro economico è stata 

prevista la voce per l’esecuzione delle attività propedeutiche al 

trasferimento dell’unità navale in oggetto che come da indicazioni della 

società “Bureau Veritas S.p.A.” contenute nel Report dell’ispezione 

effettuata in data 24.02.2022 con l’ausilio dei Vigili del Fuoco ed alla 

presenza della Capitaneria di Porto di Cagliari; 

− che con Decreto del Presidente n. 166 del 06.06.2023 le suddette attività 

sono state affidate alla società HYDRASERVICES srl; 

ATTESO − che, durante lo svolgimento delle propedeutiche al trasferimento dell’unità 

navale in oggetto, per cause non imputabili all’esecutore, il natante è 

parzialmente affondato; 

− che, considerato il livello di affondamento del natante, arredi, attrezzature 

ed oggetti vari in esso contenuti si sono dispersi in galleggiamento nelle 

acque prospicenti il Molo S. Elmo del Porto di Cagliari, che, per quanto sopra, 

si è reso necessario un intervento urgente di raccolta di qualsiasi elemento 



 

 

fuoriuscito dal natante, da considerarsi rifiuto, in quanto potenziale ostacolo 

alla navigazione, oltre che inquinante; 

CONSIDERATO − che la società Turismar srl con sede nella Z.I. Baccasara – 08048 Tortolì (OG) 

– P.I. 00721550911, operante nel porto di Cagliari, su richiesta del RUP, ha 

offerto di raccogliere e trasportare ad idoneo impianto di conferimento i 

rifiuti sversati in mare dal natante p r un importo di € 5.250,00; 

− che il RUP ha ritenuto congrua la suddetta offerta; 

− che, per quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del d.lgs. 

36/2023, sussistono i presupposti di legge per un affidamento diretto del 

servizio in oggetto alla società Turismar srl con sede nella Z.I. Baccasara – 

08048 Tortolì (OG) – P.I. 00721550911 per un importo pari a € 5.250,00d 

oltre IVA di legge; 

 

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

− di affidare il servizio di “RACCOLTA DEI RIFIUTI PROVENIENTI DALL’IMBARCAZIONE GENNARO 

CANTIELLO IN PARZIALE AFFONDAMENTO NELLO SPECCHIO ACQUEO DELLA BANCHINA DEL MOLO 

SANT'ELMO DEL PORTO DI CAGLIARI – codice CIG Z833DBB228” alla Turismar srl con sede nella Z.I. 

Baccasara – 08048 Tortolì (OG) – P.I. 00721550911, per un importo di € 5.250,00 oltre IVA di legge; 

 

La somma di € 6.405,00, inclusa IVA, graverà sulle voci B1 e B3 del quadro economico di spesa approvato con 

Decreto del Presidente n. 160 del 06.06.2023, e sarà impegnata al capitolo U 121/30 del bilancio di previsione 

2023.                          

                          Il R.U.P. 

        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

                        

            Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 

 

 

 


		2023-12-12T17:00:40+0000
	ALESSANDRA SALVATO


		2023-12-13T10:53:43+0000
	Serra Maria Valeria


		2023-12-13T16:18:14+0100
	NATALE DITEL


		2023-12-13T16:19:31+0100
	MASSIMO DEIANA


		2023-12-13T15:23:17+0000
	Firma applicativa




